DE EXISTENTIA, DURAT. & ALICUBIETATE.

CAP. I. DE EXISTENTIA.

In Existencia occurrunt præsertim Duo.

I. Quid? Resp. a. Existencia est actus, secundum quem res γ est extra d. causas.
 1. *Creata & dependens. Substantialis, totalis & completa.*

II. Quo-plex? Resp. i. ratione subjecti, est

1. *Increata & independens. Accidentalis, sive absoluta sive respectiva, partialis & incompleta &c. sicut ipsum ens, quod existit, variari & tot modis dividi potest.*

2. *Ultimata, quæ est existencia totius compositi. Quibusdam dicitur ultimum rei complementum vel subsistentia personalis. vel Non ultimata, quæ est existencia partium. Vel aliis, existencia naturæ personali contradistincta.*

2. Ratione modi, vel

Signata, quæ est conceptus existentiæ quidditativus in se, tanquam indifferens ad exerceri & non exerceri, rem extra causas vel actu constituens vel constituere saltem potens. Dicitur etiam existencia aptitudinalis, possibilis & prima. vel Exercita, quæ rem de facto in mundo extra causas ponit. Dicitur actualis & secunda, quæ, dum simpliciter de existentiâ sermo est, potissimum intelligitur.

CAP. II. DE DURATIONE.

In Duratione II. quoque notantur.

I. Quid? Resp. Usu Philosophico hodierno, Duratio est permanentia vel perseverantia rei positiva in existendo.
 * Dico, Usu Phil. Quia vulgo & secundum primam rei impositionem, durare est cum mora & temporis tractu persistere, ut in instanti aut primo momento res non dicatur durare, quæ tamen dicitur in acceptione presentis. Ubi omne ens actu in rerum natura existens quancumque concipitur in permanens, in existendo non desinens aut deficiens, etiam in primo statim momento dicitur durare, sicut vocatur existere, quando concipitur extra causas.

II. Quo-plex? Resp. vel

Increata, quæ est duratio prorsus indefectibilis & interminabilis, i. e. sine termino. Quæ dicitur aternitas, omnem variationem, mutationem aut successionem excludens, & soli DEO convenit.

Avum, duratio ex se habens initium, sed carens fine, ut est duratio angeli in se spectata & qualis essentia angelica debetur.

Tempus, duratio undique terminabilis, i. e. ex se initium & finem habens, qualis est duratio corporis.

Res ultimata est, quam in se habet alio est, res in se
 Res non ultimata, unde habet in se alio est
 Res signata est definitio existentiæ
 Res exercita, quæ revera existit.

CAP. III. DE ALICUBIETATE.

In Alicubietate vel modo adessendi Tria.

- I. *Acceptio*, Accipitur
1. *Stricte* vel pro loco determinato, partiali & particulari, vel pro loco Physico, sicut DEUS ab *Augustino* & aliis negatur esse alicubi.
 2. *Late* & generaliter pro omni & quocumque adessendi modo cujuscunque rei presentis. Ut hoc loco.
- II. *Descriptio*. Alicubietas vel esse alicubi est presentia rei in spatio. Vel modus secundum quem res dicitur esse alicubi presentis.
- * Presentia intelligitur realis, non imaginaria aut ficta. Et spatium indifferenter sumuntur sive repletum sit, sive non repletum corpore alio. Modus late dictus, sicut de existentia dictum.

III. *Divisio*. Modus adessendi vel

Increatus, seu repletivus, interminabilis, secundum quem res immutabiliter presentis est in omnibus spatiis, ita ut non possit presentiam suam denegare ulli spatio. *Qua presentia repletiva soli Deo convenit.*

Tò replere vel repletivum non accipitur proprie & physice, quasi Deus omnia loca repleat, sicut vinum replet cambas, sed improprie, Metaphorice & spiritualiter. Dicitur immutabiliter, si enim creatura esset ubique, tamen non in omni ubi esset, ut possit non esse, sicque mutabiliter. Dicitur in omnibus spatiis, sc. & realibus & imaginariis. Dei enim presentia non potest restringi & tantum ad realia terminari.

Definitivus, presentia rei in spatio determinato impartibilis, i. e. ubi aliquid presentiam habet non extensam per spatii partes, sed ubique totam & indivisibilem, ut sit ratione essentiae suae totum in toto & totum in qualibet parte spatii, ut angelus & anima rationalis presentes sunt.

Circumscriptivus, presentia rei in spatio determinato partibilis, i. e. ubi ita quid presentis est, ut ex se & sua natura possit ab aliquo ambiente contineri, qualis est presentia corporis.

Q. Q.

Q. I. An datur possibilis seu signata existentia? A. Quia quod potest existere ante actualem existentiam possibilem habet seu aptitudinalem. Neque necesse est exercitium trahere ad rationem formalem existentiae ut sic. Si datur operatio & inherencia possibilis, cur non existentia? conf. Mendoz. disp. VIII. Met. q. 20. 21. Slevogt. p. 143.

- Q. 2. *An existentia in se sit accidens? N. contra Avicennam. Quia utrique & substantia & accidenti est communis.*
- Q. 3. *An omne, quod existit, habeat propriam existentiam? A. D. Quodcunque immediatè & per se existit in rerum natura, ut habeat propriam suam actualem essentiam ab aliis distinctam, id etiam habet propriam existentiam, utpote 1. Substantia. 2. Accidentia. 3. Totum. 4. Partes proprie dicta. 5. Modi, v. g. inhærentia actualis. 6. Singularia. Etiam ipsa natura humana in Christo, quæ sicut propriam & distinctam habet actualem essentiam, quæ creata & finita est, ita quoque propriam habet existentiam, licet non propriam substantiam aut personalitatem. Universalia autem cum prout in singularibus existunt, neque ab illis distinctam habeant actualem essentiam, distinctam quoque existentiam non obtinent.*
- Q. 4. *An existentia ab essentia actuali ejusdem entis creati actu existentis realiter differat? N. Quia nullum indicium realis distinctionis adduci potest, sed omninò à parte rei existentia nihil aliud est, quàm actualis vel extra causas posita essentia.*
- Q. 5. *An existentia possit ab essentia actuali separari? N. Quia idem à seipso separari non potest.*
- Q. 6. *An ratio formalis durationis sit coexistentia ad aliud? vel etiam mensura? N. utrumq;. Equidem durationes solemus describere in ordine ad motum cœli, adeoque per coexistentiam illius quasi duratio nostra sit applicatio motus cœlestis ad nos, v. g. dicitur quid durasse annum, i. e. coexistisse annuæ cœli revolutioni. At cum duratio Metaph. sit interna & positiva entis actualis affectio, ei vere conveniens, omni alio extrinseco remoto, ratio formalis ejus in tali extrinseca denominatione consistere nequit. *Neg. mensura est*, aliàs vel mensuraret aliud, vel ipsa mensurabilis esset si passivè explicaretur. *Non illud*, quia omni alio remoto, ens aliquod existens tenet suam durationem. *Non hoc*, quia aliàs & Deus esset mensurabilis, quod absurdum.*
- Q. 7. *An duratio realiter differat ab existentia? N. 1. Nullum certum vestigium extat realis distinctionis. 2. Quia aliàs & in Deo differrent realiter, & per consequens Deus ex illis realiter componeretur, quod imperfectionem in Deo inferret.*
- Q. 8. *An eternitas admittat præteritum & futurum adeoque veram successionem, variationem & mutationem? N. contra Socinianos. Sicut enim ipsa DEI essentia non admittit vel prius vel posterius, vel præteritum vel futurum &c. ita nec eternitas, quæ à parte rei ab essentia DEI non differt. Calov. Tom. 2. L. L. p. 426.*
- Q. 9. *An ratio formalis alicubiæ sit consistat in denominatione extrinseca? In operatione? In statu? N. Non enim 1. in denominatione extrinseca, quasi id, quod dicitur esse alicubi, sit circumscriptum aut circumdatum ab alio, cui sit præsens, quia omni alio extrinseco remoto adhuc ens aliquod alicubi. 2. Non in operatione.*

in operatione vel actione transeunte, quæ vel planè potest abesse & variari, non variata aut ablata alicubietate, vel si adest, tamen non denominatur esse alicubi, sicut id quod operatur, ei operatio in quo vel actio transiens recipitur, non statim dicitur adesse præsens, ut exemplo solis calefacientis constat. 3. Non in spatio, siquidem aliud est ipsum spatium vel capacitas aliquid recipiendi, aliud est modus adessendi in spatio.

Q. 10. *An DEI præsentia sese extendat ad spatia imaginaria? A.* Contra Socinianos, Remonstrantes, Scholasticos quosdam & alios. 1. Quia DEI præsentia est immensa, immutabilis & interminabilis, quæ non patitur se ad spatia tantum mundana terminari. 2. Quia extra mundum in istis spatiis imaginariis verè & præsentissimè aliquid operari potest, E. vel ante operationem istam vel ibi fit, & sic habetur intentum. Vel demum operaturus sese illuc confert, & sic ejus præsentia mutabilis, quod absurdum & impium.

Q. 11. *Ad quem modum adessendi referenda sit præsentia Corporis Christi in S. Cæna?*
 Resp. Cum modus ille adessendi abstrusior sit, quàm ut dignè concipi aut explicari possit, maxime variant Dd. & omnes mysticum confitentur. Confitentur quoque 1. non esse repletivum, qui soli essentialiter D E O convenit. 2. Non esse proprium definitivum, qui solis spiritibus essentialiter convenit. *Morisani Diss. V. Phys. q. 4.* dicit, neque definitivè neque repletivè, neque circumscriptivè Christum adesse in cæna, sed specialiter, supernaturaliter & sacramentaliter. Quod quidem non improbamus, existimamus tamen præsentiam Christi in S. C. ex se & suâ natura spectatam posse dici circumscriptivam, quia omne verum corpus talem essentialiter postulat. Esse autem actu illam definitivè similem, quia nihilominus indivisibiliter & impartibiliter adest, ut actu partem non habeat extra partem in ordine ad situm vel locum extensam.

REGULÆ ET EFFATA.

1. *Quicquid per se & immediate est in rerum natura, propria existentia existit.*
2. *Quicquid existit, durat, duratione vel creata vel increata.*
3. *Aeternum præter DEUM nihil est, æternitate propriè sumtâ & ab intrinseco.*
4. *Quicquid æternum est, ab æterno est.* Sed non statim æternitatem ab intrinseco & essentialiter habet, quod ab æterno dicitur. Aeternum enim ab intrinseco, & esse ab æterno, non ponunt se mutuo, sicut esse ab æterno & æternum ab extrinseco.
5. *In æternitate nihil prius, nihil posterius.*
6. *Præsentia realis excludit distantiam & propinquitatem ponit localem, latè dictam.*
7. *Quod est immensum, necessario est ubique.* Sed non contra, quod est ubique, necessario est immensum.

DE NECESSARIO & CONT. PERMANENTE & SUCCESSIVO. ABSTRACTO & CONCRETO &c.

CAP. I.

DE NECESSARIO ET CONTINGENTE.

Est V. Ens aliud Necessarium, aliud Contingens. In Necessario Notetur

- I. *Acceptio*. Quæ 1. est *communis*, quando utrumque & Necessarium & Contingens, vel dicitur tale in *causando*, vel in *predicando*, vel in *essendo*, quod ultimum hujus est loci.
- 2. *Specialis*, quando necessarium ex *Hispanso* quadruplex est. *Expedientia* five *utilitatis*, sicut equus est necessarius ad iter. 2. *Indigentia* vel *sustentationis*, ut cibus animali necessarius ad sustentandam vitam. 3. *Violentia* vel *coactionis*, sicut reus ad supplicium trahitur coactus. 4. *Essentia* vel *immutabilitatis*, ut in definitione. Quadruplex hæc significatio V. V. exhibetur:

Utile, perpetuum, sustentans & violentum.

Quatuor expresse vox denotat illa necesse.

II. *Definitio*. Necessarium est, cujus essentia est immutabilis, ut DEUS.

III. <i>Divisio</i> . Necessitas est 1.	Incomplexa & existentia, quæ est unius rei, vel per se & simpliciter spectatæ; eadem vel	} <i>Simpliciter talis</i> , quando ens nullo modo est mutabile, quale est solus Deus.

Utraque est vel

} *Absoluta*, quæ res simpliciter absque omni suppositione est necessaria, ita ut ejus oppositum includat contradictionem, ut *Deus*, *Deus æternus*, *homo est animal*.

} *Suppositionis seu hypothetica*, quæ res in se contingens ex aliqua circumstantia seu suppositione fit necessaria, ut *homo*, *homo si currit*, *mercurius*.

In Contingenti occurrunt

Consequentiis, quando res ita ad coherendum sunt determinatae, ut non possint non coherere, salva earum natura, ut *Deus justus, homo animal, si homo est animal, sentit.*

Complexa est vel *Consequentiis*, quando ita simpliciter res non coherent, sed posita priori antecedente, altera consequens dicitur necessaria, ut *homo necessario existens in conclavi*, posita vi eundem ibi detinente. *Si homo currit, movetur.*

* In rebus illa dicitur natura vel essentialis. Haec accidentalis. In argumentatione illa materialis, haec formalis vocatur. Alias & illa dicitur simplex, haec secundum quid.

Externa si-
ve ratione
Vel
Interna,
quae itidem
vel est ratio-
ne

Efficientis, quando posita efficiente, effectus non potest non poni, quorum pertinet *violen- tia & coactio.* five
Ratione finis, qua necessarium quid est ad finem obtinendum. *Sive simpliciter, sive ad bene esse.*

Materia, cum ex materia quid necessarium est, ut *corpus necessario est quantum, quia constat materia. ferra necessario dura, quia constat ferro.* vel
Ratione forma, quando propter formam alicui quid necessarium est, ut *homini propter animam rationalem necessario convenit rationalitas, vel etiam risibilitas.*

I. *Quidditas*. Ens contingens est, cujus essentia est mutabilis, ut *homo.*

1. *Incomplexa & existentia*, caque etiam vel simpliciter talis, vel secundum quid, ut supra in necessario; vel *complexa & cohesionis*, ut *homo doctus.*

II. *Diversitas*. Est n. contingencia.

2. *Ratione causa*, quando posita causa vel raro vel non semper sequitur effectus, ut *inventio thesauri.* vel
Ratione subjecti, quando subjecto aliquid contingenter accedit, ut *eclipsis luna.*

3. *Extrinsicca*, quando agenti a vi validiori extrinsecca, qua in agendo impeditur, aliquid contingit, *qualis in omnem creaturam potest cadere, sed non in Deum.* vel
Intrinsicca, quae est voluntatis libertas, five in DEO five in creatura.

4. Quae vel raro aliquid fit, ut *homo nascitur biceps*, vel *ut plurimum*, ut *homo nascitur uno capite.* Quae utraque contingencia alias inaequalis dicitur, vel *indifferenter & aequaliter* ad utramque contradictionis partem, ut *lectio, ambulatio &c.* Quae est contingencia aequalis vel ad utrumlibet.

CAP. II.

DE PERMANENTE ET SUCCESSIVO.

Ens 6. aliud est Perman. aliud Succ. ubi

- I. *Definitio.* Ens *permanens* est, quod habet esse suum non in fluxu, sed simul, ut *homo, arbor, & omnia præter tempus & motum.*
- Successivum* contra, quod esse suum non habet simul, sed in fluxu, quo cessante & negato, cessat & negatur res ipsa, ut *tempus & noctes.*
- Requisita entis successivi sunt 1. *habere præteritum & futurum.* 2. *habere partes copulatas per præsens.* 3. *copulationem esse successivam, non momentaneam.* 4. *Atque continuam ratione temporis, non discretam.*
- II. *Divisio.*
 - Permanens } *Simpliciter tale, quod esse suum ita simul habet, ut nulla vi amittere possit, ut solus DEUS.*
 - est } vel
 - } *Secundum quid, quod esse habet modo amissibili, sive deinde esse illud natura, sive ad arbitrium causæ primæ amittat, perinde est.*

CAP. III.

DE ABSTRACTO ET CONCRETO.

Ens 7. aliud est Abstractum, aliud Concretum, ubi

- I. *Quid?* *Abstractum* est, quod modum habet significandi simplicem, & tantum formam significat. *Concretum* contra, quod modum habet significandi compositum & formam cum formato significat, ut in *Logico diximus.*
- II. *Quotuplex?* Resp. 1. *Alia abstractio est realis, quæ est ante mentis meæ operationem; Estque vel immaterialium, ut in Deo, Angelis & in anima nostra, vel materialium, ut homo assumtus à loyæ abstractus est à supposito proprio.*
- Alia rationis, quæ fit per mentis operationem.*
 - Estque vel
 - Sensitiva, quâ sensus proprium suum objectum apprehendit, dimissis reliquis sicut visus abstrahit colorem.*
 - Resp. 2. *Alia est*
 - Intellectiva, quâ intellectus aliquid cognoscit non cognito alitero.*
- Positiva, quæ fit cum positione contrarii, ut ab Æthiops mente abstractio nigredinem, eique attribuo albedinem.*
- vel
- Privativa, quæ non fit cum positione contrarii, sive talis abstractio fiat per primam mentis operationem, quæ dicitur *præcisiva*, sive per secundam, quæ *negativa* vocatur, perinde est.*

E

Resp. Alia

Resp. 3. } *Metaphysica*, quæ dicitur abstractio à materia secundum rem & rationem.

Alia } *Physica*, quæ est à materia singulari secundum rationem tantum.
 & *Mathematica*, quæ est à ab omni materia sensibili, & singulari & communi, secundum rationem q. 6. disp. 1.

* Variat quoque ratione subjecti, ubi alia à subjecto; alia à supposito dicitur. Idem ratione subjecti, quia abstractum aliud substantiale; aliud absolutum, aliud relativum &c. vocatur, quæ divisiones cum ex terminis clareant, brevitatis studio cum alias omittuntur.

CAP. IV.

DE MATERIALI & IMMATERIALI.

8. vel Materiale vel Immat. ubi

I. *Acceptio*. Non hic accipitur materiale 1. pro communi conceptu, ut opponatur *formali*. Non 2. pro eo, quod capax est mutationis, ut opponatur *immutabili*. Non 3. pro eo, quod constat ex materia crassa, ut opponatur *vel nullam vel subtiliorem habenti materiam*. Neque 4. strictè pro eo, quod constat ex materia & forma, sed 5. prout opponitur immateriali.

II. *Definitio*. *Materiale* est, quod à materia commercio non est liberum, sed vel ipsa materia est, vel ab ea in fieri, esse, & operari dependet, ut *homo, lapis, equus &c.*
 Contrà, *Immateriale* est, quod nec ipsa est materia, nec dicto modo ab ea dependet, ut *DEUS, Angelus & anima rationalis.*

CAP. V.

DE NATURALI & NON NATURALI.

9. vel naturale vel non naturale, ubi

I. *Quid? Naturale*, quod hic *solum non naturali* opponitur, est id, quod effectivè suum esse habet à natura, tanquam proximo & immediato principio naturaliter & ordinariè operante, ut *Solem moveri, ferrum tendere deorsum &c.*

Non naturale est, quod esse suum vel plane non habet à natura, sed saltem non ab ea ut à principio proximo & immediato naturaliter & ordinariè operante, sed vel repugnanter vel non convenienter & satis congruè nature, ut *Solem stare Jos. X. lapid. m. ferri sursum, lignum volare &c.*

* *Naturale* hic absolute describitur, ut sese habet respectu sui. Aliàs quoque naturale quid respectu alterius dicitur, quod vel constitutivum, vel consecutivum, vel subiectivum vel perfectivum vel transitivum dicitur. Per naturam potest intelligi vel natura naturans, quæ est *DEUS*, vel natura naturata, modo ordinariè operetur. *Non naturale* sub se complectitur supernaturale, artificiale & violentum. De quo in explicatione.

Q. Q.

- Q. 1. *An detur contingentia in essendo?* A. Quia datur libertas in operando.
- Q. 2. *An, si DEUS ageret ex necessitate naturæ, adhuc daretur contingentia?* Resp. D. Si non aliter ageret, quàm nunc, A. Si quàm posset, fortissimè & vehementissimè. N.
- Q. 3. *Quæ sint entia successiva?* Resp. Tantum motus propriè sumtus accidentalis & tempus Physicum.
- Q. 4. *An diviso in naturale & non naturale sit adequata?* A. Quia per terminos contradictorios opponuntur.
- Q. 5. *An abstracta Metaphysica generum, specierum & differentiarum de se invicem possint predicari?* A. de sensu identico ex reg. 8. parte posteriori. De sensu formali Neg.

AXIOMATA & EFFATA.

1. *Præscientia divina non infert tanquam causæ rebus absolutam necessitatem, sed infallibilitatem.* Nam.
2. *A Necessitate ad causalitatem N. V. C.*
3. *Ad rei necessitatem non sufficit causa remota necessaria.* Quia à proxima & necessitas & contingentia dependet.
4. *Contingentis, in actu exercito & quod est tale ratione causæ, non est scientia, creata.*
5. *Ars imitatur naturam,* 1. Formando simile exemplari suo. 2. Agendo ab imperfectiori & in materiam præsuppositam habilem. 3. Deficiendo ex defectu vel abundantia materiæ. & 4. Agendo sine deliberatione.
6. *Vitium artificis secundum se non imputetur arti.*
7. *De quo propriè dicitur concretum, ei inest abstractum.* Et cui, modo accidentali non essentiali inest & satis intensè, extensè & protensè convenit abstractum, de eo quoque dicitur concretum.
8. *Quandocumque abstractum de abstracto predicatur, etiam concretum predicatur de concreto.* Et V. V. *Quandocumque concretum accidentale (de substantiali, vid. q. V.) predicatur, quidditative de concreto, etiam abstr. predicatur de abstracto.*

CURS. METAPH. DISPUTATIO IX.
DE ABS. & RESP. PRINC. & PRINCIPIATO, CAUSA & CAUSATO.
CAP. I. DE ABSOLUTO ET RESPECTIVO.

Ens 10^{us} est Absolutum vel Respectivum, Ubi

I. *Acceptio.* Accipitur absolutum ut opponitur vel *dependenti* & determinato, & idem est ac independens. vel 2. *composito* & idem est ac simplex, vel 3. *mixto*, & idem est ac purum. vel 4. *inchoato* & idem est ac consummatum. vel 5. *conditionato*, *hypothetico* aut *suppositionis*, 6. vel *comparativo*, vel 7. *respectivo* in genere, ut hoc in loco.

II. *Definitio.* Ens absolutum est, quod non habet respectum ad aliud, ut *homo*. Respectivum, quod habet respectum ad aliud, ut *Pater*.

1. *Absolutum a subjecto*, vel inhaesionis vel denominationis, ut *substantia est absoluta, sed non accidens*.

III. *Absolutum distinctio.* Est n. 2. *Absolutum a termino*, ut omnia, praeter relata praedicamentalia, absoluta sunt.

3. *Absolutum a causa*, sive ab *omni* & quacunque, ut solus Deus est absolutus. Vel ab *hac* vel *illa* in specie, ut Angelus est absolutus a causa interna, sed non externa.

4. *Absolutum ab objecto*, quod aliud tanquam objectum non respicit, ut *quantitas, figura* &c.

IV. *Respectivum Divisio.* Est id vel *Praedicamentale*, cuius totum esse est ad aliud, tanquam terminum, referri, ut *pater referitur ad filium* & *contra*. vel *Non praedicamentale* seu *transcendens*, cuius totum esse non est pure ad aliud, tanquam ad terminum, referri, sed quod praeter respectum ad aliud, simul aliud munus exercet, vel *causa*, vel *subjecti, potentia* &c. ut *scientia respicit scibile tanquam objectum*, quod intellectui representatur & ab eodem cognoscitur.

* Hoc non praedicamentale potest dici vel *incoatum* vel *creatum*. Creatum rursus vel *indeterminatum*, quod ad certum praedicamentum non restringitur, vel *determinatum*, quod, esse ad praedicamentum relationis non pertineat, in alio genere ponitur. De quo alibi vel in *explicatione*.

CAP. II. DE PRINCIPIO ET PRINCIPIATO.

Ens 11^{us} est vel Princ. Vel Principiat. Ubi

I. *Acceptio.* Accipitur vel 1. *Strictissime* pro supremo principio, quod est solus Deus. 2. *Strictius* pro causa efficiente vel materiali in specie. 3. *Strictè* pro principio causali.

4. *Latissime* pro quocunque initio aut principio, sive successione, sive numeri, sive dignitatis, sive alio dicatur respectu, ut *vid. Disp. Coll. Philo-Theof. p. 3.*

5. *Latè* & medio modo, pro eo primo, a quo aliquid procedit quocunque modo. Ut hoc in loco.

II. *Definitio.* *Principium* est, quod alio, ad quod habitudinem dicit vel connexionem, prius est, ut *Pater filio, causa effectus*. & *Principiatum*, quod alio, ad quod habitudinem dicit, est posterius, ut *filius patris, effectus causa*.

- III. *Divisio*. Est 1. } *Complexum*, quod est integra propositio. De quo *Tabell. I.* & non est
 vel } *Incomplexum*, quod est ens simplex, unde vel aliquid est vel cogno-
 scitur.
 2. vel } *Frendi*, unde procedit aliquod, quocunque modo, in fieri, ut *architectus*,
 ut *adificetur actu domus*.
 } *Essendi*, unde procedit aliquod in facto, quando jam res est facta, ut
 } *corium ad esse calcei*. vel
 } *Cognoscendi*, unde procedit esse cognitum, vel quod confert aliquid ut
 } res cognoscatur, ut *ex effectu cognoscitur causa*.
 3. vel } *Physicum*, ut sunt 4. causæ rigorosè dictæ. vel
 } *Metaphysicum* seu *Logicum*, quod est quæcunque ratio constitutiva, ut
 } *genus & differentia speciei*.
 4. vel } *Personale*, ut *Pater cælestis est principium Filii*. vel
 } *Essentiale*, ut *Creator principium creaturæ*.
 } *Quod*, est ipsum totum compositum, subjectum vel suppositum, quod
 } rationem principii habet, ut *homo est principium quod liberali-*
 } *tatis, intellectivis &c.* vel
 5. } *Quo*, est pars, natura, forma, instrumentum vel ratio, quâ mediante
 } aliquod subjectum principium dicitur, ut *anima vel voluntas princi-*
 } *pii quo*.
 6. } *Causale*, est vera causa influens esse in aliud. vel
 } *Non causale*, est principium non influens esse in aliud, ut *Pater in*
 } *divinis*.

CAP. III. DE CAUSA ET CAUSATO.

Ensi 12. Causa vel Causatum. Ubi

- I. *Acceptio*. 1. *latissime* pro principio. 2. *strictè* vel pro causa efficiente, vel pro fine. 3.
Medio modo, ut hic.
 II. *Definitio*. Causa est principium influens esse in aliud: vel, quod per exercitium
 potentia suæ alteri largitur esse. Et *Causatum*, quod per verum influxum ab
 alio dependet.
 III. *Divisio*. Est 1. } *Realis*, quæ reali & *Physico* influxu mediante potentia reali influit in esse-
 } *rum*, ut *efficiens, materia & forma*.
 vel }
 vel } *Intentionalis*, quæ intentionaliter, seu fluxu intentionali influit, ut
 } *finis*.
 2. vel } *Externa*, quæ essentiam effecti non ingreditur, ut *efficiens & finis*.
 } *Internas*, quæ essentiam effecti ingreditur, ut *materia & forma*.

Q. Q.

- Q. 1. *Qualis respectus constituat ens respectivum ?* Resp. Respectus quicumque realis indifferentesuntus, sive transcendens sit, sive prædicamentalis.
- Q. 2. *An omne principium sit prius principiato ?* A. 1. quia ponit esse primum respectu alius, quod tale primum esse non habet. 2. Quia ab alio, ad quod habitudinem dicit, semper infertur & supponitur. 3. Quia datur ordo inter principium & principiatum secundum quem illud præcedit.
- Q. 3. *An Pater in Divinis possit dici principium & Filius principiaturus ?* A. Pater enim est principium sine principio. Filius principium de principio, Spirit. S. principium de utroque. Pater est principium Filii per generationem. Pater & Filius principium Spiritus S. per spirationem. Id quod claret ex applicatis definitionibus principii & principiati. Quanquam *Banesius & alii* de Filio principiato hoc sentiant, posse id quidem dici *secundum rem, modum autem loquendi* apud Patres non esse receptum. *Disp. cit. Coll. Philo-Theos.*
- Q. 4. *An Pater & Filius rectius unum, quam duo dicantur principia respectu Spir. S. ?* A. Quia una est spiratio per & propter quam rationem habent principii.
- Q. 5. *An P. F. & Spir. S. sint quidem unum principium quo, tria autem principia qua, respectu creaturarum, adeoque tres Creatores ?* Cum nomen numerale Phylis & propriè dictis causis ejusdem ordinis simpliciter additum, multiplicare solet principium quod & quo, adeoque & agens & causalitatem seu causandi rationem, *plura principia etiam ut qua* creaturarum non placent. Sicut enim plures non dicuntur omnipotentes, licet pluribus omnipotentia conveniat, ita nec plures Creatores, quanquam & creatio pariter tribuatur pluribus.
- Q. 6. *An Pater sit principium totius Deitatis ?* N. Aliàs esset principium sui, & 2. tota Deitas esset vel genita vel spirata, quia Pater non est principium ad intra nisi vel per generationem vel per spirationem. Quando tamen quandoque illa locutio fuit adhibita, ita explicari consuevit: Pater est principium Filii & Sp. S. in quibus tota est Deitas.
- Q. 7. *Quomodo principium & causa differant ?* Resp. Ut latius & angustius. O. causa est principium, sed non contrà.
- Q. 8. *An rò influere sit causalitas causa in genere ?* A. Quia eo posito ponitur causa, & cessante cessat. Influere autem hîc idem est ac alteri esse communicare vel largiri.

- Q. 9. *An conditio sine qua non sit vera causa?* N. Quia, si vel late accipiatur pro omni eo, sine quo quidem effectus non est, ad eundem tamen vel ejus causalitatem exercendam non est necessarium. Sive stricte pro eo, quod ad effectum obtinendum ita est necessarium, ut non possit vel exerceri causalitas vel produci effectus. Tamen semper destituitur ratione formali causæ, sc. influxu, ut nihil ad effectum per verum influxum conferat.
- Q. 10. *An, sine quo effectus non contingit, id omne sit effectui vel causalitati necessarium?* N. Sine nocte enim non contingit dies, neque tamen illa huic est necessaria.
- Q. 11. *An instrumentum sit causa à reliquis distincta?* N. Quia ei convenit causæ efficientis causalitas, quæ est actio, etiam vera efficientis species erit.
- Q. 12. *An causa exemplaris sit distincta causa?* N. Dum enim causa exemplaris agens intellectuale dirigit, disponit, actuat & perficit, causæ efficienti quodammodo virtutem agendi conferendo principium evadit operandi, quod autem tale, ad causam efficientem pertinet.

AXIOMATA ET EFFATA.

1. *Absolutum est prius prioritate vel reali vel rationis, respectivo.*
2. *O. Principium quo presupponit principium quod.*
3. *Idem principium quod, potest esse principium quo, diversa habitudine.*
4. *Nihil est causa sui ipsius positiva simpliciter in eodem esse.*
5. *Positâ causâ in actu causandi ponitur effectus vel in fieri & esse imperfecto, vel in facto & esse absoluto. Et posito effecto ponitur causa, quoad esse absolutum, non relativum.*
6. *Negatâ causâ negatur effectus & vice versâ; quoad esse relativum.*
7. *Vitiositas effectus non semper supponit vitiositatem causæ, semper autem imperfectionem.*
8. *Causa quæcunque est prior naturâ suo effectui, secundum esse absolutum.*
9. *Qualis causa univoca, talis est effectus, quoad essentialia, non accidentalia.*
10. *Causa interna comprehensivè, finalis quâ causa, & efficiens principalis, non est deterior suo effectui.*
11. *Causa causa particulariter causam determinans, est causa causæ.*

CURS: METAPH. DISPUT. X.
DE CAUSA EFFICIENTE.

I. Quid? Est causa externa, à qua per veram actionem dependet effectus.

* Genus est causa externa. Reliqua verba differentiam exhibent. à qua dicitur proprium efficientis, sicut ex qua materia: Per quam, forma: propter quam, finis. Actio vera realis & Physica est causalitas eff. & potentia activa ipsa ejus cauſandi ratio.

Ex parte causa, quando id, quod veræ causæ accidit, dicitur causa.

Ut Musicus pingit, & Crus medetur &c.

Vel Ex parte effectus,

quando vera causa etiam illius dicitur causa, quod sese jungit aut unit effectui per se, sive conjunctione necessariâ, ut quando movens columnam, movet lapidem supra columnam positum. Sive casuali & raro contingenti, ut fodiens invenit thesaurum. Sive plane fictitiâ & putitiâ, ut ingrediens domum causa diceretur terræ motus. Est autem & hæc

Vel ratione influxus tantum, quæ solet vocari causa per accidens in genere verum vel Physica, quæ in effectum non influit, sive eum intendat sive non intendat, ut removens valvas est causa illuminati conclavis.

Vel ratione intentionis tantum, moralis seu in genere morum, quæ quidem influit in effectum, sed præter intentionem, ut effectum talem non intenderit, ut feram occisurum occidit hominem.

Vel ratione intentionis & influxus simul, quæ neque influit neque intendit, ita tamen sese habet, ut ei effectus tribuatur, ut peregrè mittens servum, à latronibus occisum, causa homicidii vocaretur.

Physica, quæ verè & realiter influit, ut homo loquitur.

vel

Moralis, quæ non influit verè, ita tamen sese gerit in genere morum, ut ei effectus secundum prudentum æstimationem imputeretur, ut Nauta per absentiam sit causa naufragii. Ita 1. mandando, consulendo, suadendo, adhortando &c. 2. Consentiendo, permettendo. 3. Applicando virtutem agendi ad passiva, recipiendo, participando &c. Ut habent versiculi: Jussio, consilium, consensus, palpo, recursus; Participans, mutans, non obstant, non manifestans. Accedit causa per modum meriti & intercessionis moralis.

Principalis, quæ influit in effectum virtute non ignobiliori, quam ad effectum requiritur, ut latro interficit hominem.

vel

Instrumentalis, quæ influit virtute ignobiliori, & à principali elevata, ut Culter vel gladius interficit. Instrumentum est vel conjunctum, ut calamus &c. vel separatum, ut globulus emissus.

In Efficiente occurrunt

II.

Quo-
tu-
plex?
Resp.
Est
vel

Per se, à quâ directe, ratione proprii sui influxus, effectus dependet. vel Per accidens, à qua secus. Est que vel

2.
vel

3.
vel

4. *Univoca*, quæ producit effectum ejusdem speciei aut similis naturæ, ut *homo generat hominem*.
5. *Equivoca*, quæ producit effectum diversæ speciei, ut *DEUS creaturam*.
5. *Prima*, quæ ab omni causâ alia independentè agit, ut *solus DEUS*.
5. *Secunda*, quæ agit dependentè, ut *creatura*; licet agat principaliter.
6. *Universalis*, quæ indeterminate & eodem modo agendi plures effectus simul producit, ut *DEUS sol.*
6. *Particularis*, quæ eodem tempore & modo unius speciei effectum determinatè producit, ut *homo*.
7. *Procreans*, quæ dat primum esse, sive immediate ut *causa per emanationem*, sive mediate, mediante alio accidente, ut *causa per transmutationem*, perinde erit.
7. vel
7. *Conservans*, quæ dat esse continuum, seu rem procreatam conservat. *Utriusque causæ est DEUS*.
7. *Proxima & immediata*, quæ immediate influit, nullâ causâ aliâ ejusdem generis interveniente, ut *ignis proxime calefacit ollam*; immediatione suppositi & immediatione virtutis.
8. vel
8. *Remota & mediata*, quæ mediate influit, aliâ causâ ejusdem generis interveniente, ut *ignis calefacit aquam in olla*; mediante olla, *mediatione suppositi*, vel mediante calore ollæ, *mediatione virtutis*.
9. *Totalis* vel *solitaria*, à qua totus effectus solitariè dependet; non concurrentibus causis aliis ejusdem generis & ordinis, ut *homo loquitur*. *Equus trahit currum*.
9. vel
9. *Partialis*, vel *socia* à qua ita solitariè effectus non est, sed concurrentibus causis ejusdem generis & ordinis aliis; ut 4. vel 6. *equi trahunt currum*.
10. *Naturalis*, quæ agit necessariò, potentiâ irrationali, ut *ignis urit*.
10. *Libera*, quæ agit liberè, potentiâ rationali, ut *homo loquitur*.
11. *Externa*, quæ producit effectum extra se, ut *ignis calorem in aqua*. *DEUS mundum extra se*.
11. *Interna*, quæ producit effectum in seipsa, (non in alio subjecto) ut *intellectus in se intellectionem*.
12. *Subordinate* sunt plures causæ ejusdem generis, quarum una dependet ab alia, hæc alia autem non vicissim ab illa. Sive *essentialiter* sua subordinate, quando dependens ex sua natura non potest non dependere in causando, ut sunt *DEUS & creatura*. Sive *accidentaliter*, ubi dependens quidem aliàs ab altera dependet, sed nunc non in causando, ut *pater & filius*.
12. *Non subordinate*, quarum una ab alia non dependet, ut *duo loquentes*, *scribentes* &c.

Q. Q.

Q. 1. *An causandi ratio, vel potentia activa efficientis, semper sit accidens realiter distinctum ab efficiente? N.* Cum enim immediate sine accidente agere sit perfectionis, eaque perfectio accidentibus competat, sicut calor immediate agit vel calefacit, non potest denegari perfectissimo agenti. Sed nec reliquis substantiis creatis omnibus negari potest; Nulla enim ostendi hic potest necessitas multiplicandi entia.

Q. 2. *An agens & efficiens sint unum? A.* Efficiens quidam latius patere dicunt quam agens, quia accidentia non agant sed efficiant. Sed calor agit. Calor est accidens E. agit.

Q. 3. *An influxus sit causalitas efficiens, non actio? N.* Influxus generaliter sumtus est causalitas causæ ut sic. Specialiter sumtus ita non potest dici effie. causalitas, ut non sit actio, ab actione enim agens formaliter dicitur agens, & causa efficiens actu secundo constituitur efficiens. Atque omnia incommoda, quæ actioni obverti solent, etiam de influxu dici possunt. Si ergo actio non esset, neque influxus esset causalitas.

Q. 4. *An causa per accidens sit vera causa? D.* Aqua verè dependet effectus, per verum realem influxum causalem & est causa ex parte causæ; ratione suppositi. Sed non, quæ est ratione formæ, nisi quando formam dimisit ipsius subjectum à forma denominatum intelligas. A qua autem ut tali non dependet verè effectus, non est causa vera, sicut illa, quæ est ex parte effectus. *vid. Coll. Phil. Theosoph. Diss. de hac mat. q. 3.*

Q. 5. *An DEUS possit dici causa peccati per accidens? Resp.* Quia 1. causa quædam per accidens verè agit, & causa vera dici potest. (2) Non omnis causa peccati per accidens immunis est ab omni errore, labe & imperfectione. (3) suspecta vox est nomen *causa*, cum inferri soleat, causam per accidens esse nihilominus causam, cui attribuitur effectus saltem per aliud & non per se. Item agenti rationali effectum per accidens tribui præter scientiam ejus, quod de DEO dicere, absurdum est. Merito, piè & cautè hanc phrasin abstinendum, putamus.

Q. 6. *An causa moralis sit vera & propriè dicta causa? N. D.* Quia ut talis in genere rerum verè non influit in effectum, licet consulendo, mandando, &c. causam veram ad agendum inclinet, flectat, pertrahat, perducatur & moveatur, indeque impulsiva dici soleat. Neque tamen desinit esse causa in genere morum, ubi, quia inclinando, pertrahendo & movendo causam ita sese gerit, ut effectus ei imputari possit, hanc ratione in esse quodam causandi constituitur, ut effectus licet non secundum entitatem, tamen secundum moralitatem, quæ capax est laudis vel vituperii, à tali dependeat causa.

- Q. 7. *An Caro Christi possit proprie dici instrumentum & locus in operibus omnipotentia?* N. Quia non agit virtute ignobiliori, agendo virtute divinâ sibi in unione verè & realiter communicatâ, ut suam possit dicere virtutem, suam potentiam.
- Q. 8. *An Filius DEI possit dici instrumentum Patris* N. Virtus enim Patris activa vel creativa est virtus Filii.
- Q. 9. *An dicitur instrumentum separatum in operando?* A. Quia nihil repugnat, instrumentum extra causam principalem constitutum, verè in effectum influere.
- Q. 10. *An causa emanativa sit vera causa?* A. Conferat enim suo effectui per emanationem esse primum & continuum.
- Q. 11. *An Tres Personae Divinae sint creationis causa sociæ?* N. Quia neque distinctâ aut diversâ agunt potentiâ, neque distinctâ causalitate, sed eâdem prorsus.
- Q. 12. *An plures causa totales ejusdem generis & ordinis possint concurrere ad eundem effectum?* In genere morum conceditur. Negatur in genere rerum.

AXIOMATA & EFFATA.

1. *Omnis actio est propter finem.* Vel primæ vel secundæ causæ respectu.
2. *O. causa efficiens agit.* Quia agere est efficere; si est influere, etiam alia causa agit.
3. *Inter agens & ptiens debet esse contactus.* (O. actio fit per contactum) corporeus vel spiritualis & virtualis.
4. *Quicquid essentialiter & necessario est in effectu, præexistit vel formaliter vel eminenter & virtualiter in causa principali.*
5. *Idem effectus est principalis & instrumentalis causæ.* Licet ab utraque diversimodè dependeat.
6. *Causa instrumentalis principalem limitat,* secundum esse effectus bene vel malè.
7. *Causa secunda verè agit,* etsi non nisi mota & dependenter à prima.
8. *Causa universalis nihil efficit sine particulari,* à qua effectus esse hujus vel illius speciei obtinet.
9. *Cujus omnes cause, principales & instrumentales, universales sunt, id ipsum universale est.*
10. *Idem agens naturale, quatenus idem, eodem prorsus modo sese per omnia habens, semper agit idem.*

CURSUS METAPH. DISP. XL
DE CAUSA FINALI.

In Causa Finali precipue exponenda Quinq.

I. *Aequivocatio* Accipitur aliquando pro extremo vel quocunque rei termino, ut linea punctum ultimum est finis ejus & ita contradistinguitur principio. Dicitur finis terminationis. Hic est causa finalis, vel finis causalitatis.

II. *Definitio*. Finis est causa externa, quæ per cognitionem & desiderium bonitatis suæ agens movet ad sui consecutionem. Vulgò, *cujus gratia res est*. Phrasi rû *cujus* latè acceptâ, ut idem sit ac *propter*.

* *Ratio causandi* est bonitas, sive vera sive apparens. *Causalitas* est ipsa motio, inclinatio seu excitatio, *quam præcedit objecti boni tanquam motivi*, apprehensio seu cognitio. *Quæ causalitatis conditio sine qua non est.*

III. *Quotuplex* sit effectus vel causa finis. Resp. Est vel

Externus, qui est res, (vel operatio) quæ fit propter finem ut <i>medicæ, medicamenta v. g. sanitatis.</i>	vel	Internus, qui est actus propter finem sive sit <i>imperatus & alius facultatis, ut intellectus, sensus &c.</i> Sive elicitus isque vel circa media, ut <i>electio</i> , vel circa finem <i>acquirendum aut acquisitum, ut amor, inventio &c.</i>
--	-----	--

IV. *Quotuplex* agens propter finem? Resp. Quadruplex

1. agens intellectuale increatum, ut DEUS. 2. agens intellectuale creatum ut <i>Angeli & homo.</i> 3. agens cognitione sensitivâ, ut <i>brutia.</i> 4. agens naturale expers omnis cognitionis, ut <i>planta & res inanimatae.</i>	}
---	---

V. *Quotuplex* finis? Resp. II

Finis <i>cujus</i> , est ille cujus efficiendi vel acquirendi gratiâ tantum res est, vel, quem præcisè efficiens intendit assequi: <i>alio</i> prolixius ita: Cujus efficiendi vel acquirendi gratiâ aliquid fit, ut non simul sit subjectum, cui expetitur, ut <i>sanitas respectu medicus vel ambulantis.</i>	}

1. } Finis cuius est vel *obtinendus* five *acquirendus* *sanitas*, qui dum existit, obtineri vel applicari intenditur *ut deus, ager.*
 vel
2. } *Efficiendus*, qui intenditur, ut quia non existit, efficiatur vel fiat, ut *eruditio, sanitas &c.*
 Qui efficiendus rursus distingui solet, & *alius est operatio*, quam vel sequitur opus aliud, ut *edificationem* sequitur domus, vel non sequitur, *ut finis est actio virtutis, vel visio respectu oculi.* Alius autem est *ipsum opus*, seu res facta, *ut sanitas, domus &c.*
3. } *Principalis*, qui principaliter & primario ab efficiente intenditur, ut *sanitas.*
 vel
4. } *Minus principalis*, qui secundario intenditur, ut *pecunia*, vel aliud, quod a Medico intenditur, sicut talis finis maxime variari potest.
Externus, qui non producitur ab intendente per se, *ut equitatio respectu ejus, qui frans conficit.*
 vel
4. } *Internus*, qui ab intendente producitur, *ut frans factio respectu ejusdem.*
Externus etiam dicitur respectu disciplinae vel artis, quia extra eam obtinetur. Et
5. } *Internus*, qui intra, ut *Logica finis externus dicitur orationis veritas. Internus syllogismus.*
5. } *Objectivus*, qui est objectum, cuius gratia aliquid agitur, *ut finis ultimus hominis dicitur DEUS, qui est objectum beatifica visionis.*
 vel
6. } *Formalis*, qui est actio circa illud objectum *ut visio Dei beatifica.*
Ultimus & summus, ob quem reliqui appetuntur, ipse propter nullum, *ut in Logica veritas, in Medicina sanitas.* Estque vel simpliciter *summus* five ultimus, cuius gratia in universum sunt omnia, *ut DEUS vel gloria divina.* Vel in certo genere, ut praedicta exempla in genere actionum Logicalium vel Medicinalium.
 vel
6. } *Intermedius & sub ordinatus*, qui ordinatur ad alium, *ut in Logica est syllogismus. In Medicina expulsio praevorum humorum.*

Q. Q.

- Q. 1. *An finis sit vera realis causa?* Affirmarunt haecenus Dd. communiter contra Stoicos. Et etiamnum asserendum erit idem contra quosdam recentiores. Quia verè influit in effectum, ad cuius productionem per veram influentiam suam tanquam principium causale confert, agens sc. verè movendo, ad agendum excitando, invitando, extimulando & provocando, quæ vera extimulatio seu excitatio veram & realem quandam causalitatem constituit, distinctam quidem à causalitate efficientis, ut ita non agat sicut agit efficiens, non tamen omninò nullam, non imaginariam, non fictam; movet ita agens, sicut objectum movere potest, influxu quodam intentionali, dum enim bonum cognitum intenditur, desideratur & expetitur, intentionalis dicitur, vera tamen & realis sub diviso realis causæ contenta, quando causa alia externa, alia interna dicitur. Neque obest, quòd dicatur finis movere metaphoricè. Hæc enim phrasin non tollitur causalitatis realitas, innuitur saltem causalitatis hujus vera & realis diversitas, & discrimen ponitur inter efficientis & finis motionem seu causalitatem, quòd illius actio & motio, v. g. quando ignis movet aquam, longè nobilior & notabilior, indeque longè majori jure realis sit, quàm hujus, quæ non tanquam actu præexistens attingat effectum per potentiam realem activam, effectivam aut productivam, sed saltem excitativam, agens alliciendo, ut in actum prorumpat, quæ motio & actio dum comparatur actioni vel motioni agentis, & imitatur quodammodo physicam illam actionem, metaphorica dici consuevit, ut tamen aliàs per se & absolutè realis esse non cesset, indeque realis causalitas maneat, quæ non item metaphorica dicitur, quando motio dicitur metaphorica. Plura alibi.
- Q. 2. *An finis sit causa moralis?* N. In multis equidem conveniunt moralis & finalis causa. Differunt tamen, ut non nisi finis intendatur, moralis, ut talis, non item.
- Q. 3. *An causandi ratio sit tantum bona?* A. Tantum bonum sive verum sive apparens, nunquam malum quàm malum, conveniens & appetibile est voluntati, eamque movere aut allicere potest. *Nam nemo intendens ad malum operatur.* Scholasticorum habet regula.
- Q. 4. *An causalitas finis consistat in voluntatis actione seu motione, quæ fertur in bonum cognitum?* A. Tum enim finis rationem habet causæ & in esse causæ actu secundo & formaliter constituitur, quando movet & inclinatur agens ad agendum ex injecto sui desiderio & amore. Quæ voluntatis actio non

non est consideranda, ut est ab ipso appetitu tanquam causa efficiente, ubi potius est causalitas efficientis, sed ut est ab objecto, tanquam bono & convenienti cognito, quo movetur.

Q. 5. *An finis moveat secundum esse reale, an vero secundum esse intelligibile?* A. prius. Quia non intenditur secundum esse cognitum aut intelligibile, ut saltem cognosceretur & existeret in mente aut conceptu, sed secundum esse reale, ut actu existeret, qui non existit, quo esse reali obtento tandem appetitus sedatur & expletur.

AXIOMATA ET EFFATA.

1. *O. finis est bonum quid.* Si non verum, tamen apparens, & *bonum potest esse finis.* Unde finis & bonum reciprocantur & idem dicuntur.
2. *Qui vult finem, voluntate efficaci non solum complacentiæ, vult etiam media, ad finem ordinata, hæc vel illa indeterminatè.*
3. *Unius rei unus est finis, summus, ultimus & principalis seu primarius.*
4. *Unius rei plures possunt esse fines, subordinati, diversaque habitudine & tempore.*
5. *Finis est præstantior mediis, propter finem adhibendis & quâ talibus.*
6. *Finis dat mediis bonitatem & amabilitatem.* Ideo enim pro bonis habentur & amantur, quia ad finem consequendum apta sunt.
7. *Finis est primum in intentione & ultimum in executione.* Hinc finis mediis est prior & posterior. Et quocumque finis (objective, non subjective, præcisè & simpliciter, non intra certum ordinem & hypothesein intentus) est posterior in executione, eo est prior in intentione. & contra.
8. *Fine completè acquisito cessat omnis actio ad finem acquirendum.*
9. *Actiones distinguuntur finibus. Cujus finis est bonus, id ipsum est bonum, si & media fuerint talia.*
10. *Propter quod, tanquam causam per se, proximam & univocam, itemque adæquatam & cum reflexione effectus super causam, unumquodque tale est, illud magis tale est.* Si non ratione intentionis, tamen immediationis, aut alio modo.

DE MATERIA ET FORMA.

CAP. I.

DE MATERIA.

In Materia occurrunt TRIA potissimum.

- I. *Acceptio*
1. *Latissime & improprie* pro quacunque potentia passiva aut percipibili, quâ quicquid talem habet, materiale vocatur, & ita genus materia dici solet, sed *Metaphysica*, quæ & spiritibus & accidentibus convenit.
2. *Late*, pro *subjecto* vel *objecto*, sicut alia dicitur materia *in qua, circa quam, & ex qua*.
3. *Stricte* pro *materia crassa*, quo sensu ea, quorum materia subtilis est, spiritualia vocantur, ut *spiritus vitales & animales, inæquæ species sensibiles & alia*.
4. *Medio modo* pro materia interna, quæ dicitur *ex qua*, ut nunc.
- II. *Definitio*. Materia est causa interna, quæ recipiendo formam constituit compositum.
- * *Causandi* ejus ratio est *potentia receptiva seu passiva, ab ipsa materia realiter non distincta*. Causalitas est respectu effectus in fieri, *passio vel receptio formæ*. Respectu effecti in facto esse, est *ratio vel forma substantivo*. Effectus *ejus vel causatum adæquatam*, ut quod & *primatum est* compositum. Inadæquatam ut quo & *secundarius*, forma materialis.
- III. *Divisio*.
- I. *Communiter*.
- Vel est Vel
- Prima*, ex qua omne corpus naturale constat, ipsa ex nulla materia alia, *vel*, est cuiusque rei *subjectum*, ex quo infuso aliquid fit & in quod ultimo resolvitur.
- Secunda*, quæ constat aliâ priori, ut *aurum materia stanni*. *Lignum mensa*.
2. *Necessaria*, sine qua compositum fieri non potest, ut *farina panis*. Dicitur *adequata*.
- Arbitraria, non necessaria*, ex qua ita fit compositum, ut etiam fieri possit ex alia; ut *aurum poculi*. Dicitur *inadæquata*.
3. *Permanens, seu immanens*, quæ essentialiter non mutata constituit compositum, ut *aurum poculi aurei*.
- Transiens*, quæ essentialiter mutata rem constituit, ut *ex ovo fit pullus, ex semine homo &c.*
4. *Propinqua seu immediata*, ex qua proximè, non interveniente materiâ aliâ, constituitur materiatum, ut *ex carne generatur vermis*. *Ex pane fit chylus*.
- Remota*, ex qua interveniente materiâ aliâ, constituitur compositum, ut *panis est materia sanguinis*.

Sensibilis, (sensilis) est materia habens qualitates sensibiles, ut *as lignum* & quæque mobilis materia.

Intelligibilis, est quantitas vel magnitudo. *Alius*, eadẽ materia, quæ sensibilis, sed considerata absque qualitatibus sensibilibus.

5. Alio sensu materia *sensibilis* est materia singularis, & *intelligibilis* materia communis seu universalis.

Item materia *sensibilis* dicitur, quæ corporibus convenit. *Intelligibilis* improprie, quæ etiam spiritibus competit.

CAP. II.
DE FORMA.

In FORMA occurrunt

I. *Homonymia*. Accipitur variis modis, *latissime*, vel pro quacunque *essentia*, *natura* aut *quidditate*, quando cuique sua tribuitur forma & per formale suum ab alio distinguitur. Vel quocunque termino alteri denominationem conferente, & sic *formæ accidentales* formæ sunt, item *differentiæ*, quæ formæ sunt *Metaphysicæ*. *Latè* pro quocunque considerandi speciali, sicut inde *objectum* dicitur *formale*. Strictè pro causa *exemplari*, pro *forma* vel *figura externa*, pro *assistente*, pro *materiali* &c. *Medio modo* pro causa interna, quæ forma *Physica* dicitur.

II. *Synonymia* Dicitur *επιπέχεια* *actus*, quia materiam actuat. Dicitur *species*, quia compositum in certa specie constituit, seu quia speciosum materiæ est ornamentum.

III. *Quidditas*. Forma est causa interna, quæ informando materiam constituit compositum. *Communiter*: Quæ dat esse rei.

* Ratio causandi *eius* est *potentia informandi* seu *actuandi* ab ipsa *forma*. *essentia realiter non distincta*. *Causalitas* est *informatio* sive *uno ex parte formæ*. *Effectus* vel *causatum primum* est *compositum*. *Secundarium* materia & *actuata* vel *informata*.

IV. *Species* Est *Forma Metaphysica* seu *Logica*, quæ est *differentia rei*, vel *totius compositi essentia*, unde & *Totum* dici solet.

seu i. } vel
Diversas } *Physica*, quæ est verè proprie dicta forma & hujus potissimum loci. Dicitur etiam *Partis*.

2. } *Externa*, quæ est *exemplar*, i. e. *idea artificis*, juxta quam producit opus. Seu *externa rei effigies*, quæ non est hujus loci.

3. } *Interna*, sive *substantialis*, uti *physica*, sive *accidentalis*, quæ accidens est & cum *subjecto* tanquam materia, constituit ens per accidens.

3. } *Assistens* est *externum* movens aut dirigens, ut *nauta forma est navis*. Quæ hic *aliena*.

Informans, quæ informat & veram cum materia unionem habet.

4. } *Totalis*, est forma omnes partes informans, ut *anima*.
 } *Partialis*, quæ unâ partē totius heterogenei informat, ut *forma cordis*.
 5. } *Generica*, quæ dat esse genericum, ut *anima sensitiva*.
 } *Specifica*, quæ dat esse specificum, ut *anima rationalis*.
 } *Numerica*, quæ dat esse singulare, ut *hæc anima rationalis*.
 } *Materialis*, quæ immunis non est à materiæ commercio, sed ab ea de-
 } pendet in fieri, esse & operari, ut *sunt omnes formæ Physicæ, præter*
 } *rationalem*.
 6. } vel
 } *Immaterialis*, quæ est immunis & dicto modo à materia non dependet,
 } ut *anima rationalis*.

Q. Q.

- Q. 1. *An detur materia in rerum natura existens substantialis?* A. Omne enim corpus naturale est compositum ex materia & forma, & compositum quidem per se. Datur ergo materia, quæ non est accidens, ens constituens per se, non per accidens. Deinde datur subjectum transmutationis substantialis, aut tale est in mundo & substantia est. Unde rectè *Aristoteles*: Substantia est vel materia vel forma vel utraque compositum.
- Q. 2. *An materia à priori dependeat à formâ & existentia formæ existat?* N. Materia enim naturâ prior est forma. Et existit propriâ existentia, sicut proprium esse actuale habet ab esse formæ realiter distinctum, unde pereunte formâ, non perit materia. Dependet quidem à formâ *secundum esse respectivum, non autem absolutum*.
- Q. 3. *An forma materialis possit dici effectus materiæ secundariæ?* A. Quia forma materialis, hoc ipso quod è potentia materiæ deducitur, atque ab ea dependet in esse, fieri & operari, accipit suum esse à materia, ut in rerum natura existere possit propriâ suâ existentia, ut id dicitur effectus causæ efficientis, quod ab ejus potentia activa dependet, ita effectus materiæ est, quod à materiæ potentia dependet, nam sicut efficiens per activam, ita materia per passivam influit potentiam.
- Q. 4. *An materia ratio causandi sit accidens realiter à materia distinctum?* N. Quia 1. nulla ostendi potest ratio satis prægnans multiplicandi entia. *Secundo* sequerentur varia absurda, si diceretur accidens, scilicet compositum per se fieret per accidens, si ejus constitutionem ingrederetur potentia, quæ esset accidens. Ut nihil dicam de progressu in infinitum, qui ex tali sententia sequeretur. Unde sicut potentia informandi in forma non est accidens, ita nec potentia recipiendi in materia, est enim utriusque par ratio.
- Q. 5. *An detur forma substantiales aliæ, quàm forma hominis?* A. Nam 1. in aliis compositis dantur operationes & actiones non solum accidentales sed & substantiales, quæ non nisi à principio actuali, radicali & interno substantiali provenire possunt. Illud autem non est materia, quæ non agit, sed patitur, unde

unde ablata illa forma, cessant omnes actiones. 2. Nisi esset illud principium internum substantiale, totum compositum esset non per se sed per accidens. 3. Periret distinctio substantialis, vel essentialis, quæ res seu composita à se invicem distinguuntur & tum non nisi accidentaliter distinguerentur. Unde sicut in homine materia informatur forma substantiali, quæ est principium operationum humanarum, ita quoque in bestia & in aliis rebus forma est quid substantiale.

- Q. 6. *An forma substantialis sit ipsa totius compositi essentia, idque ex mente Aristotelis?* N. Arist. 7. Met. 10. t. 34. aliud dicit esse materiam, aliud formam, aliud totum compositum. Neque pars alteri parti realiter condistincta potest esse tota compositi essentia, totalis compositi perfectio. Aliàs neque totum esset majus suâ parte.
- Q. 7. *An forma informet materiam ejusque respectu dicatur forma, an verò compositi sit forma?* Resp. Licet suo modo utrumque dici soleat. Propriè tamen magis est materiæ forma, quæ tanquam informis actuatur & informatur, & in eam hoc sine introducitur.
- Q. 8. *An potentia informandi vel actuandi ab essentia forma realiter distinguatur?* N. ut in q. 4.
- Q. 9. *An divisio forma in genericam & specificam sit generis in suas species?* N. Quia una eademque à parte rei forma & genericum & specificum esse conferre potest, indeque nulla evidens multiplicandi necessitas.

Reg. & Effata.

1. *Ex nihilo negativè, i. e. non ente nihil fit naturaliter.*
2. *Materia pura est potentia passiva, non actus formalis.*
3. *Materia non est sine forma, licet à forma realiter diversa.*
4. *Materia prima est ingenerabilis & incorruptibilis.*
5. *Materia prima in se est informis, potest tamen plures formas recipere.*
6. *Materia appetit formam. Appetitu naturali & insito.*
7. *Forma dat esse rei specificum & distingui à priori. Et quò nobilior est, eò nobilium dat esse.*
8. *Quicquid est, per suam formam est. Secundùm esse specificum, completum & ultimum.*
9. *Forma immaterialis est indivisibilis, in partès vel in gradus diversos intentionis. Materialem autem, sicut ad extensionem materiæ extenditur, ita quoque dividi necesse est.*
10. *Unius rei unica est forma, essentialis, specifica & totalis.*

DE SUBJ. & ADJUNCTO: SIGNO, MENSURA & NORMA &c

CAP. I. DE SUBJECTO & ADJUNCTO:

I. Descriptio. Subjectum est ens respectivum, cui aliquid, quod est extra essentiam ejus adjungitur, ut homo.

Adjunctum, ens resp., quod alteri extra essentiam adjungitur, ut doctrina homini.

* Extra essentiam dicitur omne id, quod extra primum rei conceptum est, sive sit substantia, ut anima corporis est adjunctum & in resurrectione corpus animæ, sive accidens: sive a parte rei distinctum, sive idem cum eo, cui dicitur adjungi, sicut affectiones entis, & attributa DEI, adjuncta dicuntur entis & DEI. Extra primum autem conceptum sunt omnia, quæcumque ad essentia constitutionem aut integritatem non pertinent.

De Subjecto & Adjuncto notanda erunt

II. De visio. Est Subje- ctum	Inter- num. Aut Exter- num.	Inhærens, cui adjunctum inhæret, tanquam accidens, ut doctrina subjectum est homo.
		Inexistens, cui inest vel in quo intus existit adjunctum, sed non ut accidens, ut ens affectionum suarum subj. est, ferrum ignis, corpus anima.
		Adhærens, quod adjunctum recipit ad se, ut homo vestem.
		Occupatum, quod æquè latè patens nec excedit adjunctum, nec ab eo exceditur, sicut Metaph. obj. est ens reale & per se. Quod rursus constare suo materiali ab initio Disp. I. vidimus.
		Inadequatum seu pariale, quod cum adjuncto æquè latè non patet, ut elementa objectum sunt Physicæ, Substantia Metaphysicæ.